
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 926 del 07/07/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1100 (Digitale) del  02/07/2025

Oggetto: Proroga contrattuale del Servizio di manutenzione del sistema per risonanza magnetica Esaote mod. G-Scan, unico
sistema MRI Open per segmenti articolari, presente presso la U.O.C. Diagnostica per Immagini del PTV ex Deliberazione n.
503/2021, fino al 31/12/2025, a favore dell'operatore Esaote S.p.A.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Sara Toccini Data 02/07/2025

Responsabile del Procedimento: Sara Toccini Data 02/07/2025

Il Direttore  (Delegato) Stefano Piccari Data 02/07/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 02/07/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
02/07/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
04/07/2025

Il Commissario Straordinario Vicario Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO VICARIO 

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T0080 del 13 giugno 2025 ad oggetto “DGR 

n. 433 del 12 giugno 2025. Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata – Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico Tor Vergata decadenza Commissario Straordinario” ha dichiarato decaduta 

dall’incarico di Commissario Straordinario della Fondazione PTV - Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono ai sensi dell’art. 6 e 6 bis della legge 

regionale 16 giugno 1994 n. 19 (…); 

- il Presidente della Fondazione PTV, con nota del 17.06.2025, richiamato l’art. 16, comma 2, del 

vigente Statuto della Fondazione PTV, ha disposto per ragioni di necessità ed urgenza la sospensione 

in via immediata del rapporto tra la Fondazione PTV e la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, rimettendo 

al CdA per la relativa ratifica; 

VISTO l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., che disciplina lo svolgimento delle funzioni 

vicarie di Direttore Generale al Direttore Sanitario Aziendale, ed in particolare “In caso di vacanza dell'ufficio 

o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore 

amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal direttore 

più anziano per età”; 

RICHIAMATA la Delibera n. 831 del 18/06/2025 con la quale il Prof. Andrea Magrini, quale Direttore 

Sanitario f.f., ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario Vicario a far data dal 17/06/2025; 

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997 (Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e alle 

province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 

minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private)  che nella sezione 

REQUISITI MINIMI ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 

esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature 

biomediche”; 

PREMESSO CHE presso la U.O.C. di Diagnostica per Immagini del PTV, è installato il sistema per risonanza 

magnetica Esaote mod. G-Scan, unico sistema MRI Open per segmenti articolari, di produzione Esaote S.p.A., 

di proprietà del PTV, s/n 5064, N. INV. 10058, collaudato nel 2008; 

PREMESSO ANCORA CHE con Deliberazione n. 503 del 17/06/2021, il PTV ha affidato, ai sensi dell’art. 

63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  all’operatore Esaote S.p.A., il servizio di up-grade e relativa 

manutenzione sul sistema G-Scan per un periodo di 48 mesi per un importo complessivo pari a € 189.000,00 

IVA esclusa, fino al 30/06/2025; 

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 9 aprile 2009, 

avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento dei dispositivi 

medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi; 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 46/97 (Attuazione della Direttiva 93/42/CEE concernente i Dispositivi Medici) che 

prevede, tra l’altro che tutte le apparecchiature elettromedicali debbano essere sottoposte ad “adeguata 

manutenzione”; 

SPECIFICATO, CHE, l’Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico, con nota prot. n. 0001159 del 

01/07/2025, (Allegato 1), ha comunicato la necessità di prorogare, fino al 31/12/2025, il servizio di 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

manutenzione del sistema per risonanza magnetica Esaote mod. G-Scan, unico sistema MRI Open per segmenti 

articolari, presente presso la U.O.C. Diagnostica per Immagini del PTV, vista la necessità di garantire 

l’erogazione delle prestazioni sanitarie del PTV, nelle more della valutazione di una possibile sostituzione 

dello stesso, in quanto tale sistema risulta ormai vetusto, avendo raggiunto la fase di “End of Life”; 

PRESO ATTO CHE nella medesima nota l’Ing. Abundo: 

- ha comunicato alla UOC Acquisizioni forniture, servizi e lavori, di avere richiesto all’operatore Esaote 

S.p.A., unico rivenditore e manutentore nel territorio italiano dei sistemi G-Scan, la possibilità di 

prorogare il suddetto contratto di manutenzione agli stessi patti e condizioni del contratto attualmente 

in essere fino al 31/12/2025; 

- ha ritenuto l’offerta economica pervenuta da parte dell’operatore Esaote S.p.A., allegata alla nota prot. 

n. 0001159/2025, idonea tecnicamente nonché economicamente congrua, per un importo complessivo 

pari a € 14.175,00 Iva esclusa e dunque pari a € 17.293,50 al 22%); 

DATO ATTO PERTANTO CHE, in considerazione di quanto sopra esposto, appare necessario procedere 

all’affidamento in proroga del contratto avente ad oggetto il servizio di manutenzione del sistema per risonanza 

magnetica Esaote mod. G-Scan, unico sistema MRI Open per segmenti articolari, presente presso la UOC 

Diagnostica per immagini, ex Deliberazioni 503/2021, per un periodo massimo di 6 mesi, e dunque fino al 

31/12/2025, nelle more della valutazione di una possibile sostituzione dello stesso; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri relativi alla proroga, derivanti dal presente 

atto, pari a complessivi 14.175,00 Iva esclusa e dunque pari a € 17.293,50 Iva al 22% inclusa, gli stessi 

graveranno sul seguente sottoconto, per il bilancio dell’esercizio di seguito indicato: 
Budget Servizio Ingegneria Medica 2025 

503030101000 Manutenzione e riparazione alle 

attrezzature sanitarie e scientifiche 
€ 17.293,50 

 

DATO ATTO CHE alla proroga tecnica in argomento si applica il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni 

e integrazioni e, in merito agli incentivi ex art. 113 del Codice, i regolamenti del PTV approvati con 

Deliberazioni nn. 177 del 15/12/2021 e 1070 di pari data; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sotto-conti, per un importo pari a € 

283,50 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 14.175,00) e, 

precisamente:  

- 516040605000 - € 226,80 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - € 56,70 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV);  

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 10 del 17.06.2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare la proroga contrattuale per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025 del servizio di 

manutenzione del sistema per risonanza magnetica Esaote mod. G-Scan, unico sistema MRI Open per 

segmenti articolari, presente presso la U.O.C. Diagnostica per Immagini del PTV ex Deliberazione 

503/2021, per un valore complessivo pari a complessivi 14.175,00 Iva esclusa e dunque pari a € 17.293,50 

Iva al 22% inclusa; 

2. di far gravare gli oneri pari a complessivi € 17.293,50 Iva 22% inclusa, sul seguente sottoconto: 

Budget Servizio Ingegneria Medica 2025 

503030101000 Manutenzione e riparazione alle 

attrezzature sanitarie e scientifiche 
€ 17.293,50 

 

3. di dare atto che gli oneri di cui al punto 2 saranno ricompresi nel bilancio di previsione dell’anno 2025; 

4. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

Codice che, per l’affidamento in proroga, sono pari a € 283,50 (stanziamento del 2% sull’importo 

dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 14.175,00) e, precisamente:  

- 516040605000 - € 226,80 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - € 56,70 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche sarà oggetto di ripartizione a favore del 

personale all’uopo individuato, nel rispetto dei regolamenti approvati con deliberazioni n. 177 e n. 1070 

del 15/12/2021 citati nelle premesse; 

5. di nominare RUP la Dott.ssa Sara Toccini, in servizio presso la UOC Acquisizioni forniture, servizi e 

lavori, in sostituzione della Dott.ssa Carla Cianciullo, di confermare quale DEC dell’affidamento l’Ing. 

Paolo Abundo, Dirigente ingegnere Biomedico presso SIM e di nominare quale ADEC l’Ing. Antonella 

Felici in servizio presso il SIM; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale istituzionale del PTV 

 

La presente deliberazione è composta da n. 1 Allegato: 

- Nota Ing. Abundo ed Offerta economica Esaote S.p.A. composta da n. pag. 3 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario Vicario 

PROF. ANDREA MAGRINI 

 

 



PTV
FONDAZIONE PTV

POLICLINICO TOR VERGATA

Alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori
Uffici Direttivi

c.a. Dott.ssa Paola Tigani

Е p.c.

Alla Direzione Amministrativa

c.a. Dott. Stefano Piccari

Alla Direzione Sanitaria

c.a. Prof. Andrea Magrini

Alla RPCT

c.a. Dott.ssa Maria Rosa Loria

Attività SIM 25/130

Oggetto: Proroga contratto di manutenzione del sistema Esaote G-Scan in uso presso la U.O.C. di

Diagnostica per Immagini del PTV

Con la presente si rappresenta che:

attualmente, la U.O.C. di Diagnostica per Immagini del PTV dispone di un sistema per risonanza

magnetica Esaote mod. G-Scan, unico sistema MRI Open per segmenti articolari presente in struttura;

con DDG n. 503 del 17/06/2021 è stato stipulato un contratto di manutenzione della durata di 4 anni,

attualmente in scadenza;

trattandosi di un sistema vetusto, che ha ormai raggiunto la fase di "End of Life", si ritiene opportuno

prorogare il contratto di manutenzione per una durata di sei mesi, nelle more di valutazione di una

possibile sostituzione;

si è dunque proceduto a richiedere la possibilità di prorogare il suddetto contratto di manutenzione

all'Operatore Economico (OE) Esaote Spa, unico rivenditore e manutentore nel territorio italiano dei

sistemi G-Scan, agli stessi patti e condizioni del contratto attualmente in essere;

l'offerta pervenuta (Allegato) si ritiene idonea tecnicamente ed economicamente congrua.

1 di 2

Dirigente Ingegnere Biomedico
Direttore ff UOSD Sistemi Informativi

Dott. Ing. Paolo Abundo

E-mail: paolo.abundo@ptvonline.it

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata - Viale Oxford 81, 00133

Roma

Tel. 06/2090.4433-3267

Fax 06/20902483



PTV
FONDAZIONE PTV

POLICLINICO TOR VERGATA

Alla luce di quanto sopra rappresentato, si richiede di procedere alla proroga di 6 mesi del contratto

sottoscritto con DDG n. 503 del 17/06/2021 con l'OE Esaote Spa, per un importo totale di € 14.175,00 esclusa

IVA (€ 17.293,50 inclusa IVA al 22%).

Trattasi di spesa da associare al conto economico 503030101000, "Manutenzione e riparazione alle

attrezzature sanitarie e scientifiche".

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti.

Roma, lì 01/07/2025

Dirigente Ingegnere Biomedico

Dott. Ing. Paolo Abundo

Dirigente Ingegnere Biomedico
Direttore ff UOSD Sistemi Informativi

Dott. Ing. Paolo Abundo

E-mail: paolo.abundo@ptvonline.it

Ingegnere Biomedico

Dott. Ing. Antonella Felici

2 di 2

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata - Viale Oxford 81, 00133
Roma

Tel. 06/2090.4433-3267

Fax 06/20902483




		2025-07-07T10:08:12+0200




